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Úvod

Nejvyšší správní soud Československé republiky byl místem, kde pracovali ti

nejlepší administrativci své doby. Byli to vynikající právníci se zkušenostmi se

správním soudnictvím v Rakousko – Uhersku, osobnosti, které určily směr vývoje a

charakter Nejvyššího správního soudu v tzv. první republice. Hlavně jejich zásluhou

mohl tento soud vzniknout ve velice krátké době po vzniku samostatného státu. Jeho

legislativní rámec sice navazoval na předchozí úpravu Nejvyššího správního soudu ve

Vídni, přesto se od počátku své existence vyvíjel odlišně a samostatně.

Rozhodovací činnost obsažená v nálezech Nejvyššího správního soudu

vykazovala vysokou úroveň, a to i ve srovnání s judikaturní činností správních soudů

v rámci Evropy. O tom ostatně svědčí i skutečnost, že i dnes téměř po sto letech od

vzniku Nejvyššího správního soudu Československé republiky jsou jeho nálezy velice

často citovány v rozhodnutích současných správních soudů a samotná koncepce

dnešního správního soudnictví v mnohém na prvorepublikovou úpravu navazuje.

O významu a rozsahu rozhodovací činnosti soudu svědčí sbírka jeho nálezů,

kterou uspořádal jeho tehdejší senátní prezident Josef Václav Bohuslav. Tato sbírka

obsahuje několik desítek tisíc nálezů z let 1918 – 1948 a člení se do dvou řad,

administrativní a finanční. Především díky svému rozsahu představuje zcela unikátní

pramen poznání rozhodovací činnosti správního soudu v první republice.

Vzhledem ke skutečnosti, že o Nejvyšším správním soudu Československé

republiky, jeho vzniku a následném vývoji neexistuje mnoho ucelených publikací,

považuji za cíl mé práce podat právě o tomto základní přehled, který se svou koncepcí

bude moci zařadit mezi dokumenty usnadňující poznání historie správního soudnictví

našeho státu.

Tato práce je rozdělena celkem do osmi kapitol, které jsou dále vnitřně

strukturovány.

První následuje ihned po tomto úvodu a podává stručný přehled vývoje

správního soudnictví ve vybraných státech Evropy. Považuji za více než důležité tento

přehled na počátek mého výkladu zařadit, neboť právě povědomí o vzniku a vývoji

různých koncepcí v rámci správního soudnictví je předpokladem dokonalého

porozumění a možnosti celkového uchopení této materie.
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Druhá kapitola se věnuje správnímu soudnictví na našem území v 19. století,

tedy v období Rakousko – Uherska. Uvedeny jsou samé počátky úvah o přezkumném

oprávnění soudů v souvislosti s rozhodovací činností správních orgánů, přičemž

pojednáno je i o hlavních legislativních počinech, jenž vznikly v druhé polovině 19.

století a předurčily směr vývoje správního soudnictví na našem území na desítky let

dopředu. Opomenuta nezůstala ani skutečnost, že v uherské části monarchie probíhal

vývoj správního soudnictví na poněkud odlišných základech.

Lze říci, že třetí a nejobsáhlejší kapitola je pro tuto práci stěžejní. Obsahuje

výklad o zřízení Nejvyššího správního soudu v Československé republice krátce po

jejím vzniku, o legislativním vývoji na poli správního soudnictví v následujících dvaceti

letech, o organizaci soudu, jeho personálním obsazení, příslušnosti i působnosti. Velmi

detailně je poté popsána nejvýznamnější novela zákona o nejvyšším správním soudu a

důvody, které vedly k jejímu přijetí, stejně jako očekávání, která měla být touto novelou

naplněna.

Čtvrtá kapitola pojednává o správním soudnictví v období tzv. druhé republiky a

protektorátu Čechy a Morava. V souvislosti s touto etapou existence Nejvyššího

správního soudu je k dispozici velmi málo pramenů, avšak i tak je alespoň stručný obraz

této instituce ve válečných letech v mé práci zachycen.

V kapitole páté se věnuji činnosti Nejvyššího správního soudu v letech 1945 –

1952. Tedy době obnovy československého státu a krystalizace nových politických a

společenských podmínek. V této době došlo k postupnému zániku existence Nejvyššího

správního soudu, a to de facto i de iure.

Kapitola šestá pojednává o době po zániku Nejvyššího správního soudu, tedy o

době po roce 1952. Zde je vyloženo, jaké pozůstatky po sobě soud zanechal a jaké plány

se správním soudnictvím měla komunistická politická reprezentace. Ačkoli jisté

náznaky správního soudnictví lze nalézt i v této době, ve většině případů to byly pouze

nerealizované plány a ustanovení nikdy nenaplněná z důvodu nevydání prováděcích

zákonů.

Kapitola sedmá obsahuje výklad o sídle Nejvyššího správního soudu. O nikdy

nerealizovaném záměru prvorepublikových představitelů postavit soudu novou a všem

jeho potřebám vyhovující budovu, i o překážkách, jenž musel překonávat v posledních

letech své existence, kdy soudci pracovali ve značně nedůstojných podmínkách.
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V kapitole osmé je přiblížena rozhodovací činnost Nejvyššího správního soudu.

Vedle pojednání o důvodech a podobách publikace judikatury se zde také věnuji

výkladu o oblastech, v nichž soud rozhodoval a o přínosu této rozhodovací činnosti.

1. Přehled vývoje správního soudnictví ve vybraných státech Evropy

1.1 Anglie

V Anglii sahají počátky správního soudnictví až do roku 1215, kdy byla vydána

Velká listina svobod a vzhledem k celkové odlišnosti anglosaského právního systému se

i zcela odlišně vyvíjelo správní soudnictví. Až dosud zaujímá hlavní místo v systému

kontroly veřejné správy právní kontrola obecných soudů, ovšem taková soudní řízení

jsou mnohdy zdlouhavá, náročná a nákladná. Zejména v průběhu 2. poloviny 20. století

zde proto začaly vznikat různé zvláštní orgány s rozhodovací pravomocí, souhrnně

nazývané administrative tribunals, kterých bylo na konci 90. let 20. století v Anglii a

Walesu celkem kolem třech tisíc. Tyto tribunály jsou nezávislé jak na veřejné správě,

tak na obecných soudech a jejich úkolem je mj. kontrola veřejné správy, jejíž

rozhodnutí a opatření na základě podaného opravného prostředku projednávají a

přezkoumávají. Soudní kontroly těchto rozhodnutí lze dosáhnout zejména prostředky

doktríny ultra vires (překročení pravomoci) a v případech určitého druhu právního

omylu.1 Je třeba zdůraznit, že vývoj anglického správního soudnictví výrazně

reprezentoval vývoj správního soudnictví v celém anglosaském právním systému.2

Podle uvedeného vývoje lze tedy charakterizovat anglosaský typ správního soudnictví

jako činnost obecných soudů, poskytujících ochranu veřejným subjektivním právům,

přičemž je tato soustava doplněna kvazisoudními orgány (tribunály), působícími ve

sféře moci výkonné a prakticky plnícími úlohu účinného filtru, bránícího zahlcení

obecných soudů. Obdobné konstrukce stály u zrodu soustav správního soudnictví

v mnoha zemích Commonwealthu.3

1 Hendrych, D. a kol., Správní právo. Praha: C. H. BECK, 2006, s. 533 - 535
2 Macur, J., Správní soudnictví. Brno: Univerzita J. E. Purkyně v Brně, 1986, s. 21
3 Mazanec, M., Správní soudnictví. Praha: Linde Praha, a.s., 1996, s. 24
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1.2 Francie

Ve Francii byly položeny základy správního soudnictví na přelomu 18. a 19.

století, za Napoleona Bonaparte. V roce 1806 bylo upraveno vyřizování sporných

záležitostí Státní radou, jejíž judikatura poté měla stěžejní význam pro vývoj

francouzského správního soudnictví a správního práva vůbec. Francouzské správní

soudnictví je velice svérázné, a to především díky skutečnosti, že je vykonáváno uvnitř

správy. Děje se tak správními orgány složenými ze jmenovaných úředníků, kterým je

ovšem de facto zajištěna soudcovská nezávislost. Během vývoje se toto pojetí postupně

měnilo a dnes ve Francii správní soudnictví vykonávají správní soudy, každý

s působností pro několik departmentů, odvolací správní dvory, kterých je celkem pět, a

nejvyšší instancí je Státní rada. Vedle jurisdikční působnosti mají francouzské správní

soudy také působnost konzultativní, jež se nejvýrazněji projevuje u Státní rady, která

vládě podává právní stanoviska k návrhům právních předpisů apod.4 Pokud jsem výše

zmínil vliv vývoje správního soudnictví v Anglii na vývoj tohoto institutu v oblasti

anglosaského právního systému, lze říci, že vývoj správního soudnictví ve Francii měl


[…]


vyjádření se strany ke stížnosti, včetně podmínek uplatnění práva na nahlížení do spisu.

Stejně tak se Nejvyšší správní soud věnoval i výkladu ustanovení o veřejném ústním

líčení. Jaké návrhy a námitky v něm mohly být stranami vzneseny a dále byla vyložena

i možnost odročení líčení a forma publikace nálezů. Konstatována byla v nálezech také

možnost vyřízení stížnosti bez veřejného ústního líčení a možnost zastavení řízení, která

připadala v úvahu v případě odvolání stížnosti či plného uspokojení stěžovatele

následným postupem správního orgánu. Vedle těchto způsobů ukončení soudního řízení

byly vyloženy i další. Specifikovány byly důvody pro zamítnutí stížnosti, stejně jako

pro rozhodnutí o zrušení naříkaného rozhodnutí správního orgánu pro nezákonnost či

pro vady správního řízení. Spolu s tím se Nejvyšší správní soud vyslovil samozřejmě

také k následným účinkům jednotlivých druhů nálezů, nákladům soudního řízení či

povinnosti doručování nálezů dotčeným subjektům.

Závěr

Vzhledem ke všemu výše uvedenému lze konstatovat, že Nejvyšší správní soud

Československé republiky si prošel velmi dramatickým vývojem. Od samého počátku

své existence se ze staronové instituce stával zásluhou vynikajících a respektovaných

osobností, kterými byly například Ferdinand Pantůček či Emil Hácha, svébytný a vlivný

veřejnoprávní soudní tribunál. Po téměř dvaceti letech činnosti a získání velkého

množství zkušeností v různých oblastech rozhodování i při správě soudu, v době, kdy se

již několik let připravovaná novelizace zákona o nejvyšším správním soudu stala

skutečností, a podle mého názoru by reformní činnost směrem k lepšímu a

dokonalejšímu systému správního soudnictví pokračovala, tento slibný vývoj přerušily

události, jenž se odehrály v souvislosti s vypuknutím druhé světové války. Během

válečných let došlo ke snížení počtu soudců a zejména k personálnímu oslabení

v podobě politicky vynuceného odchodu mnoha vynikajících administrativců. Co se

stalo se soudem v letech poválečných již bylo vyloženo výše. Tolik nadějný vývoj jedné

z nejdůležitějších institucí právního státu skončil a několik desítek let povědomí o

správním soudnictví postupně upadalo. Pouze zásluhou publikace nálezů Nejvyššího
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správního soudu a jejím uchováním až do současnosti víme, na jak vysoké úrovni se

v první republice rozhodovalo na půdě Nejvyššího správního soudu. Svědčí o tom i

skutečnost, že jeho nálezy se dnes, po bezmála sto letech od jeho vzniku, stále často

citují v odůvodněních rozhodnutí správních soudů.

Původně jsem předpokládal, že součástí mé diplomové práce bude i detailnější

rozbor judikatury Nejvyššího správního soudu. Po nastudování dostupné a níže uvedené

literatury jsem ale dospěl k závěru, že analýza rozhodovací činnosti tohoto soudu je

hodna samostatné práce, ve které pro tak obsáhlou problematiku bude prostor. Pro účel

mé práce, jímž bylo podání základního přehledu vzniku a vývoje Nejvyššího správního

soudu Československé republiky jsem se tedy spokojil pouze s nastíněním některých

oblastí, v nichž byl tento soud činný.

Na závěr bych rád poznamenal, že mě studium historie Nejvyššího správního

soudu obohatilo více, než jsem od něho očekával. Myslím si, že poznání základních

principů a zásad, na kterých je správní soudnictví postaveno, prvních zákonů

upravujících tuto oblast i právní argumentace tolik let staré a přitom stále použitelné,

musí být přínosem pro každého člověka, který se o právo jako takové zajímá. Doufám,

že tato práce bude pro každého jejího čtenáře inspirací a impulzem k dalšímu studiu

historie nejen správního soudnictví či správního práva, ale i dalších právních oborů.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá vznikem a vývojem Nejvyššího správního soudu

Československé republiky. Vzhledem k tomu, že tato instituce byla postavena na

podobných principech jako předešlé správní soudnictví na našem území, je část práce

věnována i vývoji Nejvyššího správního soudu ve Vídni a také je stručně pojednáno o

vývojových směrech správního soudnictví v rámci Evropy, jelikož pouze ve

vzájemných souvislostech lze porozumět tomu, proč byla po vzniku samostatné

Československé republiky koncepce Nejvyššího správního soudu ve Vídni použita i

v našich podmínkách. Zejména díky tomu se Nejvyšší správní soud Československé

republiky a jeho legislativní rámec podařilo konstituovat ve velmi krátkém časovém

horizontu po vzniku republiky. Dále je uveden postupný vývoj soudu, změny v jeho

pravomocech a působnosti včetně provedených novelizací zákona o něm. Kromě toho

se tato práce věnuje také problematice sídla Nejvyššího správního soudu, personálního

obsazení i jeho rozhodovací činnosti.

Abstract

This thesis deals with the formation and development of the Supreme

Administrative Court of the Republic of Czechoslovakia. Given that this institution in

our country was built on similar principles as the previous administrative court in

Vienna, there is a part of the work given to the development of Supreme Administrative

Court in Vienna and also briefly discusses the development of directions of

administrative judiciary in Europe, because only in mutual relations you can understand

why after an establihment of the independent Republic of Czechoslovakia, the concept

of the Supreme Administrative Court in Vienna used in our conditions as well. In

particular, thanks to this and the legislative framework, the Supreme Administrative

Court of Republic of Czechoslovakia could be constitued in a very short time after the

establishment of the Republic of Czechoslovakia. The following is gradual evolution of

the court changes its powers and jurisdiction, including amendments to the Act made

about him. In addition, this work also addresses the issue of the seat of the Supreme

Administrative Court, staffing its decision-making.
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