Posudek na diplomovou práci Miroslava Kučery „ Nejvyšší správní soud ČSR – vznik a

vývoj“

Diplomant si za téma své diplomové práce zvolil otázku, která je i ve vztahu

k současnému rozhodování Nejvyššího správního soud ČR stále aktuální a těší se zejména po

roce 1989 obnovenému zájmu odborné veřejnosti.

Diplomová práce je rozdělena na 8 kapitol, úvod a závěr, a má 56 stran vlastního

textu. V prvních dvou kapitolách se autor snaží zasadit problematiku správního soudnictví do

širšího evropského rámce a do kontextu vývoje správního soudnictví v Rakousku v druhé

polovině 19. Století. Na to poté navazuje vlastní jádro práce, které analyzuje způsob vzniku a

fungování Nejvyššího správního soudu za první republiky, a to nejen rozborem příslušných

právních předpisů, ale i připomenutím osobností, které soud tvořily . K tomu pak přistupuje i

ve zvláštních kapitolách podané pojednání o budově soudu a zejména o jeho judikatuře. Za

přínosné pokládám, že se autor zabýval i následujícím vývojem v letech druhé republiky,

protektorátu a také obdobím po roce 1945 a 1948. Ne práci nejvíce oceňuji práci s prameny a

literaturou (práce má 80 odkazů na ní), i to že zejména v závěru formuloval některá svá

vlastní zjištění a hodnocení významu NSS nejen z hlediska právních dějin, ale i pro současnou

praxi..

Práce splňuje obsahová i formální kritéria kladená na tento typ prací a lze ji doporučit

ústní obhajobě. Tu navrhuji zaměřit na otázku judikatury NSS.

V Praze 18. 1. 2012

Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.